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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Klaus Adelt SPD
vom 17.11.2014

15 Jahre Invest in Bavaria — eine Bilanz

Invest in Bavaria existiert seit 1999 und bietet Unternehmen eine Fulle von Dienstleistungen zu allen Phasen einer Ansiedlung: von der Planungsphase Uber die Standortsuche und Standortwahl bis hin zur Umsetzung. Auch nach einer erfolgreichen Ansiedlung unterstitzt Invest in Bavaria Unternehmen, zum Beispiel bei einer geplanten Erweiterung.

Ich frage deshalb die Staatsregierung:

1. a) Wie viele Unternehmen konnte ,Invest in Bavaria“ seit seiner Griindung 1999 nach Bayern holen (bitte aufgeschlisselt nach Regierungsbezirken, Landkreisen und kreisfreien Stadten)?

b) Um wie viele auslandische Unternehmen handelt es sich dabei?

¢) Um wie viele nicht-auslandische Unternehmen handelt es sich dabei?

2. Wie viele neue Arbeitsplatze wurden dabei geschaffen oder erhalten (aus Grunden des Daten- und Vertraulichkeitsschutzes bitte lediglich nach Regierungsbezirken aufgeschlusselt)?

3. Wie viele Unternehmen wurden bei Erweiterungsvorhaben durch ,Invest in Bavaria“ unterstutzt (bitte aufgeschlusselt nach Regierungsbezirken, Landkreisen und kreisfreien Stadten)?

a) Wie viele neue Arbeitsplatze wurden dabei geschaffen oder erhalten (aus Griinden des Daten- und Vertraulichkeitsschutzes bitte lediglich nach Regierungsbezirken aufgeschlisselt)?

4. Wie viele Unternehmen, die sich seit 1999 mithilfe von ,Invest in Bavaria“ in Bayern mit einem Standort niedergelassen haben, unterhalten diesen heute noch (bitte aufgeschlisselt nach Regierungsbezirken)?

5. Sind der Staatsregierung Falle bekannt, in denen auslandische Unternehmen Bayern nur temporér als Standort auswéahlten, um vorhandene Forderungen in Anspruch nehmen zu kénnen?
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Antwort

des Staatsministeriums fur Wirtschaft und Medien, Energie und Technologie
vom 29.12.2014

Eine differenzierte Erfassung der durch Invest in Bavaria (IB) erfolgreich betreuten Projekte erfolgt erst seit Einfihrung der internen Datenbank im Jahr 2006. Zuvor ist in einigen Fallen eine genaue Zuordnung zu Projekttypen, Standorten oder auch Arbeitsplatzen nicht moglich. Ab 2006 erfolgte eine schrittweise Weiterentwicklung der Datenerfassung, sodass auch hier kleinere Systembruche innerhalb einer langeren Zeitreihe zu verzeichnen sind. In 19 Fallen mit 344 neu geschaffenen und 200 gesicherten Arbeitsplatzen konnte die Projektart nicht mehr nachvollzogen werden; diese sind daher in den Tabellen 1 und 2 nicht enthalten.

Soweit in den nachstehenden Antworten Arbeitsplatzzahlen enthalten sind, handelt es sich dabei um freiwillige Nennungen durch die Unternehmen. Die Zahl der Arbeitsplatze kann deshalb auch hdher liegen als jeweils angegeben.

1.a) Wie viele Unternehmen konnte ,Invest in Bavaria“ seit seiner Griindung 1999 nach Bayern holen (bitte aufgeschliisselt nach Regierungsbezirken, Landkreisen und kreisfreien Stadten)?

IB unterstitzt Unternehmen nicht nur bei Neuansiede-

lungsprojekten, sondern auch bei Ubernahmen, komplexen

Erweiterungsvorhaben und Standortsicherungen mit au-

Rerbayerischer Konkurrenz an bereits bestehenden Standorten. In den Jahren 1999 bis 2013 hat IB Unternehmen in

922 Fallen der Kategorien ,Ansiedlungen®, ,Ubernahmen*

und ,Standortsicherungen” unterstiitzt. Die Projektkategorie

~Erweiterungsvorhaben” ist Gegenstand von Frage 3. Die

Verteilung der oben bezifferten Investitionsprojekte auf die erfragten Gebietseinheiten ist aus Tabelle 1 ersichtlich.

b) Um wie viele auslandische Unternehmen handelt es sich dabei?
c) Um wie viele nicht-auslandische Unternehmen handelt es sich dabei?
Die in der Antwort zu Frage 1a benannten Falle beziehen sich auf 610 auslandische und 186 nicht-auslandische Unternehmen. Soweit die Herkunft des Investors nicht mehr ermittelt werden konnte, wurden diese Unternehmen in die Beantwortung der Fragen 1b und 1 ¢ nicht einbezogen.

2. Wie viele neue Arbeitsplatze wurden dabei geschaffen oder erhalten (aus Grinden des Daten- und Vertraulichkeitsschutzes bitte lediglich nach Regierungsbezirken aufgeschlisselt)?

Durch die in der Antwort zu Frage 1 a benannten von IB erfolgreich betreuten Investitionsprojekte wurden in den Jahren 1999 bis 2013 insgesamt 21.603 neue Arbeitsplatze geschaffen. Darliber hinaus konnten seit Juli 2011 mindestens weitere 2.793 Arbeitsplatze gesichert werden. Diese Zahlen wurden vor Juli 2011 nicht erhoben. Die Verteilung der Arbeitsplatze auf die Regierungsbezirke ist aus der Tabelle 1

ersichtlich.

3. Wie viele Unternehmen wurden bei Erweiterungsvorhaben durch ,Invest in Bavaria“ unterstitzt (bitte aufgeschlisselt nach Regierungsbezirken, Landkreisen und kreisfreien Stadten)?

In den Jahren 1999 bis 2013 hat IB Unternehmen in 304

Fallen der Kategorie ,Erweiterungsvorhaben” unterstitzt.

Die Verteilung dieser Investitionsprojekte auf die erfragten

Gebietseinheiten ist aus Tabelle 2 ersichtlich.

a) Wie viele neue Arbeitsplatze wurden dabei geschaffen oder erhalten (aus Griinden des Daten- und Vertraulichkeitsschutzes bitte lediglich nach Regierungsbezirken aufgeschlusselt)?

Durch die in der Antwort zu Frage 3 benannten von IB erfolgreich betreuten Investitionsprojekte wurden in den Jahren 1999 bis 2013 insgesamt 14.905 neue Arbeitsplatze geschaffen. Dartiber hinaus konnten seit Juli 2011 mindestens weitere 700 Arbeitsplatze gesichert werden. Diese Zahlen wurden vor Juli 2011 nicht erhoben. Die Verteilung der Arbeitsplatze auf die Regierungsbezirke ist aus der Tabelle 2

ersichtlich.

4, Wie viele Unternehmen, die sich seit 1999 mithilfe von , Invest in Bavaria“ in Bayern mit einem Standort niedergelassen haben, unterhalten diesen heute noch (bitte aufgeschliisselt nach Regierungsbezirken)?

Die Dienstleistungen von IB fir die Unternehmen erfolgen nicht auf einer formalen Grundlage — anders als z.B.

in der Regionalférderung, bei der eine Bindungsfrist sowie bestimmte Arbeitsplatzeffekte im Foérderbescheid festgelegte Fordervoraussetzung sind. Es gibt daher keine Rechtsgrundlage fir ein systematisches Screening abgeschlossener Investitionsprojekte. Uber nahere Informationen bzw. statistische Erhebungen zur weiteren Entwicklung der seit 1999 in Bayern angesiedelten Unternehmen verfugt IB insoweit nicht. In vielen Fallen steht IB im Sinne einer Nachbetreuung jedoch noch langere Zeit in Kontakt mit den betreuten Unternehmen und teilweise ergeben sich daraus auch neue Projekte, die dann ebenfalls von IB unterstitzt werden.

Sofern in Einzelfallen deutlich wird, dass als erfolgreich verbuchte Projekte doch nicht realisiert wurden bzw. nachtraglich gescheitert sind, kann es zu riickwirkenden Korrekturen in der Statistik von IB kommen. Die interne Datenbank ist mithin nicht als vollig statisch zu verstehen, sondern fiir Berichtigungen zuganglich, soweit 1B nachtragliche Anderungen bekannt werden.

5. Sind der Staatsregierung Falle bekannt, in denen auslandische Unternehmen Bayern nur temporar als Standort auswahlten, um vorhandene Forderungen in Anspruch nehmen zu kénnen?

Derartige Félle sind der Staatsregierung im Geschéftsbereich von IB nicht bekannt. IB verfugt nicht Uber eigene

Fordermittel, sondern weist Investoren in hierfir geeigneten

Fallen auf bestehende Férderprogramme hin, fir deren Betreuung andere Einrichtungen zustandig sind.
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Tabelle 1 Stand der Datenbank: 02.12.2014
2u Frage L.a, zu Frage 2. zu F.rage 2.
. . . ] neu geschaffene gesicherte
Gebietskorperschaft Projekte seit 1999 S . o .
ohne Erweiterungen Arbeitsplatze bei Arbeitsplatze bei l.a. l.a.(¥)
Bayern (gesamt) 922 21603 2793
Ortsangabe nicht hinterlegt 58 66 o
Oberbayern 596 8897 140
Bad Tolz-Wolfratshausen 6
Berchtesgadener Land 1
Dachau 8
Ebersberg 5
Eichstatt 3
Erding 6
Freising 23
Furstenfeldbruck 9
Garmisch-Partenkirchen 3
Ingolstadt (Stadt) 6
Landsberg am Lech 5
Miesbach 5
Miinchen (Landkreis) 79
Minchen (Stadt) 411
Pfaffenhofen an der lim 3
Rosenheim (Landkreis) 1
Rosenheim (Stadt) 1
Starnberg 19
Weilheim-Schongau 2
Niederbayern 30 1050 55
Deggendorf 2
Freyung-Grafenau 3
Kelheim 1
Landshut (Landkreis) 4
Landshut (Stadt) 1
Passau (Landkreis) 7
Passau (Stadt) 4
Rottal-Inn 2
Straubing-Bogen 3
Straubing (Stadt) 3
Oberpfalz 32 2688 161
Amberg (Stadt) 1
Cham 3
Neustadt an der Waldnaab
Regensburg (Landkreis)
Regensburg (Stadt) 14
Schwandorf 6
Tirschenreuth 2
Weiden in der Oberpfalz (Stadt) 3
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Gebietskorperschaft

zu Frage 1.a.
Projekte seit 1999
ohne Erweiterungen

zu Frage 2.

neu geschaffene
Arbeitsplatze bei

l.a.

zu Frage 2.
gesicherte

Arbeitsplatze bei

l.a. (%)

Schwaben

51

4010

149

Aichach-Friedberg

4

Augsburg (Landkreis)

Augsburg (Stadt)

[EEY
N | U

Dillingen an der Donau

Donau-Ries

Ginzburg

Kaufbeuren (Stadt)

Kempten (Stadt)

Lindau

Neu-Ulm

Oberallgau

Ostallgdu

Unterallgau

RINITWININININ|IUVIYN] P>

Oberfranken

(%
o

1568

425

Bamberg (Landkreis)

Bamberg (Stadt)

Bayreuth (Landkreis)

Bayreuth (Stadt)

Coburg (Landkreis)

Coburg (Stadt)

Hof (Landkreis)

Hof (Stadt)

Kronach

Kulmbach

Lichtenfels

Wunsiedel im Fichtelgebirge

HIN|IPIW[O|R|BA|[O|O|INIOIN

Mittelfranken

~N
(=]

1751

1150

Ansbach (Landkreis)

w

Ansbach (Stadt)

N

Erlangen-Hochstadt

[uny

Erlangen (Stadt)

[EY
[

Furth (Stadt)

N

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim

w

Nirnberger Land

w

Nirnberg (Stadt)

o
[N

Roth

H

Unterfranken

w
(%,

1573

713

Aschaffenburg (Landkreis)

Aschaffenburg (Stadt)

Bad Kissingen

Main-Spessart

Miltenberg

Rhon-Grabfeld

Schweinfurt (Landkreis)

Schweinfurt (Stadt)

Wirzburg (Landkreis)

RIER|R|IN[O|N|=]00]| 00

Wiirzburg (Stadt)

ul

(*) Gesicherte Arbeitsplatze werden erst seit Juli 2011 systematisch erfasst.
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Tabelle 2

Stand der Datenbank: 02.12.2014

Gebietskorperschaft

zu Frage 3.
Erweiterungs-
projekte seit 1999

zu Frage 3.a.
neu geschaffene
Arbeitsplatze bei 3.

zu Frage 3.a.
gesicherte
Arbeitsplatze bei 3.

(*)

Bayern (gesamt)

304

14.905

700

Ortsangabe nicht hinterlegt

13

16

0

Oberbayern

115

3.875

550

Altétting

Bad Tolz-Wolfratshausen

Berchtesgadener Land

Dachau

Ebersberg

Eichstatt

Freising

Furstenfeldbruck

Garmisch-Partenkirchen

Ingolstadt (Stadt)

Miesbach

Mihldorf am Inn

WID[INN|RP|WII[NRININIERIN

Miinchen (Landkreis)

N
w

Minchen (Stadt)

(%)
o

Pfaffenhofen an der Ilm

Rosenheim (Landkreis)

Rosenheim (Stadt)

Starnberg

Traunstein

Weilheim-Schongau

NIRL|IN|IFR|IN|F-

Niederbayern

19

1.226

Deggendorf

Freyung-Grafenau

Kelheim

Passau (Landkreis)

Passau (Stadt)

Regen

Straubing (Stadt)

vlr|s[ar]|NN

Oberpfalz

3

N

2.620

150

Amberg-Sulzbach

Amberg (Stadt)

Cham

Neumarkt in der Oberpfalz

Neustadt an der Waldnaab

Regensburg (Landkreis)

Regensburg (Stadt)

Schwandorf

Tirschenreuth

Weiden in der Oberpfalz (Stadt)

HlO|LV|RLPIUVININ|R|E
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zu Frage 3.a.
zu Frage 3. zu Frage 3.a. .
. .. ) gesicherte
Gebietskorperschaft Erweiterungs- neu geschaffene L .
. ) L . Arbeitsplatze bei 3.
projekte seit 1999 |Arbeitsplatze bei 3. *)

Schwaben 32 1.511 0
Augsburg (Landkreis) 5

Augsburg (Stadt) 12

Dillingen an der Donau 1

Donau-Ries 2

Kaufbeuren (Stadt) 1

Kempten (Stadt) 2

Lindau 2

Neu-Ulm 4

Ostallgau 3

Oberfranken 57 3.225 0
Bamberg (Landkreis) 3

Bamberg (Stadt) 1

Bayreuth (Landkreis) 1

Coburg (Landkreis) 1

Coburg (Stadt) 2

Forchheim 1

Hof (Landkreis) 11

Hof (Stadt) 12

Kronach 4

Kulmbach 1

Lichtenfels 1

Wunsiedel im Fichtelgebirge 19

Mittelfranken 22 1.472 0
Ansbach (Landkreis) 1

Erlangen-Hochstadt 1

Erlangen (Stadt) 2

Firth (Landkreis) 1

Firth (Stadt) 1

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim 1

Nirnberger Land 1

Nirnberg (Stadt) 11

Roth 1

WeilRenburg-Gunzenhausen 2

Unterfranken 14 960 0
Aschaffenburg (Landkreis) 4

Aschaffenburg (Stadt) 2

Bad Kissingen 1

Main-Spessart 1

Miltenberg 1

Schweinfurt (Stadt) 2

Wirzburg (Landkreis) 1

Wirzburg (Stadt) 2

(*) Gesicherte Arbeitsplatze werden erst seit Juli 2011 systematisch erfasst.

